Molt cara companyona, lo fill del comte Rigo de Corcega puja peu descalç ab nos la costa de Muntserrat e de lavors a ença ha hauda prou febre que no'l ha remejat sino de ir a ença; pero encara no'n es quiti e havem li feta donar cambra dins lo palau e ministrar tot ço que mester li es.

Molt cara companyona, lo Sant Spirit sia vostra guarda tots temps.

Dada en Barchinona, sots nostre segell secret, a .xii. de setembre, .x. horas apres mig jorn, del any .m.cccxciii.

Rex Johannes.

Dominus mandavit mihi
Petro de Beviure

ACA, Reg. 1965, fol. 156-157.

4

Saragosse, 21 février 1400.

Martin reproche à l'Abbé de Poblet d'avoir autorisé des moines de son monastère à aller au Jubilé de Rome, en dépit des menaces d'excommunication et bien que le pape [d'Avignon] ait concédé les mêmes indulgences aux religieux restant dans leurs convents. Il le prie d'enjoindre aux dits moines de rester dans leur monastère et de châtier ceux qui contreviendraient à cet ordre.

Lo rey.

Honrat abbat. Per letra de frare Benet de Sent Roma havem sabut com gran partida dels monjos de vostro convent volen anar al pardo de Roma de laqual cosa som fort marvellats, com los havets dada licencia de anar en lo dit pardo, e dels dits monjos com han tan gran audacia de voler anar en lo dit viatge, car tots son excomunicats de excomunicacio papal, majorment com nostre senyor lo papa nos haia scrit que axi ben guanyen lo dit pardo, estants en lur monastir com si anaven personalment a Roma, considerants lo cas en que la Esgleya de Deu es al present.

Per que us amonestam que deiatz manar als dits monjos en virtut de santa obediencia que romanguen en vostre monastir e per res no presumesquen de anar en lo dit viatge; en altra manera tots los qui en aço vos seran inobedients e faran lo contrari façats pendre com a fugitius e castiguets per tal forma segons vostre orde, d'on tots los altres ne prenguen eximpli.

Dada en Çaragoça, sots nostre segell secret a .xxi. dies de ffebrer del any .m.cccc. Rex Martinus.

Dominus rex mandavit mihi
Guillelmo Poncii

Dirigitur abbati monasterii Populeti.

ACA, Reg. 2243, fol. 68v.

5

Barcelone, 1.^{er} novembre 1408.

Martin délivre à Boniface de Leduix, marchand de Bayonne, pèlerin de Montserrat, un sauf-conduit qui le met, ainsi que ses sept compagnons, à couvert de toutes marques et représailles.

Nos Martinus etc, quoniam vos devotus noster Bonifacius de Leduix, mercator civitatis Bayone, hesitatis regnum nostrum intrare pro adimplendo quoddam votum quod vovistis personaliter adimplere in ecclesia Virginis gloriose Beate Marie de Monteserrato, diocesis Barchinone, pretextu marcharum sive represaliarum per nos seu officiales nostros modo quolibet concessarum, adversus seu contra Bayonenses aut regis Anglie subditos, ad humilem supplicationem quorundam familiarium et domesticorum nostrorum nobis factarum, propterea, volentes operis prefati esse participes, tenore presentis vos dictum Bonifacium de Leduix guidamus et assecuramus in nostra regia bona fide ac vobis licentiam et facultatem plenariam elargimur quod possitis vos et septem alii vos concomittantes, causa adimplendi votum prefatum cum equitaturis, auro, argento, maletis et aliis vestris et eorum bonis et jocalibus universis regnum nostrum intrare et per terras et loca nostre dicionis incedere et abinde recedere salve pariter et secure, non obstantibus quibusvis marchis sive represaliis aut licenciis marcandi, quibusvis personis per nos aut nostros officiales quoscumque concessis sive etiam concedendis, causis et rationibus quibuscumque; ita quod durante guidatico et assecramento ac licentia nostris hujusmodi que durare volumus hinc ad octo menses a data hujusmodi in antea continue numerandos non possitis per nos seu officiales aut commissarios nostros quoscumque ad quorumvis instantiam cepi, detineri, molestari, pignerari seu marchari vel aliquatinus aggravari dictarum marcharum represaliarum seu licenciarum marchandi pretextu culpa, crimine vel debitis alienis nisi vos vel ipsi essetis culpabiles aut principaliter vel fidejussorio nomine obligati nec etiam in hiis casibus nisi quatenus jus et ratio hoc fieri permittant.

Nos enim vos et ipsos cum omnibus bonis vestris et ipsorum ab hujusmodi marchis, pignoribus et represaliis per nos et quosvis officiales nostros concessis et concedendis ut dicitur, de gracia speciali eximimus et penitus exceptamus et ipsas marchas, repressalias sive licentias marchandi quo ad hec dumtaxat suspendimus et prorsus carere volumus viribus in effectu dicto tempore perdurantibus; man-

dantes per eandem gubernatoribus, justiciis, bajulis, vicariis, subvicariis, calmedinis, supraviccariis, portariis ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris et ipsorum officialibus, locatenentibus presentibus et futuris quatinus hujusmodi nostra guidaticum et assecuramentum sive licentie firma habeant, teneant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter custodiri per tempus superius expressatum et si qua pignora seu represalias vobis vel vos concomittantibus amodo fecerint vobis aut ipsis restituant indilate.

In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo secreto munitam.

Datum Barchinone, prima die novembris, anno a Nativitate Domini millesimo .cccviii. Rex Martinus.

Dominus rex mandavit mihi
Johanni de Tudela

ACA, Reg. 2186, fol. 75v-76.

6

Valence, 16 janvier 1415.

Ferdinand I^{er} recommande Jacques [Brente] cleric éthiopien, pèlerin de Saint-Jacques de Compostelle.

En Ferrando etc.

Als amats e feels tots e sengles officials e sotsmetsses e als loctenents de aquells, e a totes guardes de coses prohibides en los confinis de nostres regnes e terres o en altres lochs qualssevol constituits, salut e gracia.

Com Jacobo clergue missa cantant, natural de les Indies, exhibidor de la present, venint de vesitar lo cors del benaventurat Moss. Sent Jachme de Galicia, s'en torn a les dites Indies, e per ço com no sab lo lengatge de les gents dels dits nostres regnes e terres e es negre e de color de Itiops, se dubte no li sia fet algun greuge o dampnage.

Perço a vos e cascun de vos altres dehim e manam expressament e de certa sciencia sots pena de cinch cents florins d'or d'Arago dels bens vostres si contrafaretis, havedors e als nostres cofres aplicados que lo dit Jacobo ab una mula o un roci e ab la peccunia e moneda que portara per son despens e ab un breviari de lenga caldea e ab tots ço que portara sobre si, lexets e permetats passar per totes e qualsevol ciutats e viles dins vostres juridiccions e custodias constituhits salvament e segura, guardantlo de totes inquietituts (*sic*) molesties e

desonors e de tots greuges e dampnatges e que no li sia presa o peyorada alguna cosa sua per alguna causa e raho. Provehint noresmenys a aquell si mester lo haura de bona seguretat e conduyt e aço per res no mudets si'ns desijats servir e complaure e la dita pena cobejats squivar. Dada en Valencia, sots nostre segell secret, a .xvi. dies de janer, en l'any de la Nativitat de Nostre Senyor .mcccc. e quinze.

Rex Ferdinandus

ACA, Reg. 2386, fol. 103.

7

Valence, 22 février 1415.

Ferdinand I^{er} recommande à son fils l'infant Jean, Jacques Brente, prêtre originaire du pays du Prêtre Jean, qui à son retour de Saint-Jacques de Compostelle doit passer par la Sicile.

Lo rey.

Molt car e molt amat fill. Com en Jacme Brente, prevere de les Indies de Presta Johan, sia vengut de vesitar los santuaris de Sant Jacme de Galicia e entena anar en Sicilia e en altres parts del mon, pregam e manam vos que'l façats recollir en una nau d'aquelles ab que us en passats en Sicilia e en totes coses lo haiats per reverencia de Nostre Senyor Deu e honor nostra specialment per recomanat. E sia, molt car e molt amat fill, vostra proteccio e guarda la Trinitat indivisa. Dada en Valencia, sots nostre segell secret, a .xxii. dies de febrer del any .mcccc. quinze.

Rex Ferdinandus.

Dominus rex mandavit mihi
Paulo Nicholai

Al inclit infant don Johan nostre molt car e molt amat fill.

ACA, Reg. 2387, fol. 84.

8

Valence, 11 juin 1415.

Ferdinand I^{er} délivre un sauf-conduit à Jean Le Meingre dit Boucicaut, maréchal de France, pèlerin de Saint-Jacques de Compostelle.

Nos Ferdinandus etc.

Ut vos, nobilis et devotus noster Johannes le Meingre dictus Bouciquaut, miles, marescallus Ffrancie, qui basilicam Beati Jacobi de

Galicia et aliorum sanctorum corporum limina visitare proponitis, regna et terras nostras ingredi transire et egredi securius valeatis, vos eundem nobilem, tenore presentis nostri salviconductus quem durare volumus per tres menses a die vestri ingressus in eadem regna nostra tam in eundo quam redeundo in antea continue numerandos, sub nostra bona fide regia afidamus, salviconducimus et assecuramus, ita quod vos, dictus Johannes, una cum comitiva, rebus et bonis vestris libere et indemniter infra dictum terminum, dominia et loca nostra subire, preterire et transire possitis, salve pariter et secure. Eapropter serie cum eadem, de certa sciencia et expresse mandamus dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris necnon custodibus passuum, portuum et rerum prohibitarum in regnorum et terrarum nostrarum finibus constitutis quatinus, facta eis prius fide per vos per scripturam publicam de ingressu vestro predicto tam in accessu quam in reditu seu illi vel illis ex eis ad quem seu quos spectet, vos predictum nobilem una cum centum equitaturis vestris, comitiva, famulis, servis seu satellitibus, equitibus et peditibus, numero eodem necessario, auro, argento, margaritis, perulis, pecuniis, jocalibus, et arnesiis, maletis, raubis, utensiliis, vasis, bonis, et rebus vestris et vestrorum cujuslibet speciei, tanquam afidatos et assecuratos per nos ut premittitur, terras et regna nostra ingredi, transire, morari, pernoctare et redire dum indultus terminus perdurabit ut prefertur, absque impedimento, desturbiis, damnis, violencia, injuria vel offensa, ymo cum omni qua expedit curialitate permittant, provideantque vobis et singulis de comitiva vestra, propriis vestris sumptibus, de victualibus necessariis et si opus fuerit eosque duxeritis requirendos de securo transitu et conductu. Si quid autem dispendii vel damni vobis seu cujus (*sic*) ex vestratibus supradictis in personis seu bonis indebite, quod nollemus, illatum [fuerit] id reformare non postponant si gratiam nostram cupiunt promereri.

In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo secreto munitam. Datum Valencia .xi. die junii, anno a Nativitate Domini millesimo .ccccxv.

Rex Ferdinandus.

Dominus mandavit mihi
Paulo Nicholai.

ACA, Reg. 2388, fol. 130.

9

Perpignan, 26 novembre 1415.

L'infant Alphonse recommande Thomas, fils du duc éthiopien Barthélemy de Sanno qui va en pèlerinage à Saint-Jacques de Galice.

Alfonsus etc.

Reverendis, venerabilibus, egregiis, nobilibus et devotis quibuslibet archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, ducibus, comitibus, vicecomitibus, conestabulariis, gubernatoribus, baronibus, capitaneis gentium armorum, ammiratis marium, custodibus passuum, portuumve rectoribus quarumvis civitatum, villarum, castrorum atque locorum, militibus, scutiferis et personis singularibus et aliis, ubilibet exercentibus jurisdictionem quantamlibet... salutem et dilectionem.

Constituto coram excellencie nostre presencia, Thoma, filio, ut asserit, ducis Bartholomei de Sanno, Indie majoris Ethiope, ad partes occiduas et alias pro liminibus beati Jacobi aliisque sanctuariis inibi visitandis, se de presenti accedere affirmante, per eademque vel alia diversa itinera et regiones eligendas ab eo, unde viam ab India ipsa huc venire inceperat ad propria remeare volente, requisivit inde a nobis remedium in litteris contentum presentibus, sibi concedi.

Nos, ejus requisicionibus liberaliter inclinati, vestrum singulis premissa harum serie intimantes, vos dictos benivolos et amicos, rogamus obnixè vobisque dictis officialibus et personis subditis dicimus et mandamus expressius et de certa sciencia quatinus Thomam predictum ad et per quascumque regiones, patrias, provincias, terras et civitates, villas, opida, vias atque itinera ire ad partes jamdictas, redireque transire, et ubique morari de die et de nocte, tam per terram quam etiam per aquam dulcem et salsam, una cum ejus familia, equitaturis vel sine, auro et argento, rebus et bonis quibuslibet omni obstaculo quiescente, libere permittatis, eis de securo transitu atque salvo conductu, victualibus, litterisque navigiis et aliis opportunis habundanter et largiter providendo; nam ex his vos, dicti benevoli et amici, nos vestris precibus ad similia obligabitis et majora. Vos vero officiales et persone subdite antedicti, possitis de obediencia debita apud ipsum dominum regem et nos merito commendari.

Datum Perpiniანი, sub nostro sigillo secreto, die .xxvi. novembris, anno a Nativitate Domini .m.ccccxv.

A. primogenitus.